- Senador Jarbas Passarinho, Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inci:só VI, da Constituição, e eu, Jarbas Passarinho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 2, DE !982 

Autoriza o Governo do Estado do Rio Grande do Sul a elevar em Cr$ 2.505.952.900,00 (dois bilhões, quinhentos 
e cinco milhões, novecentos e cinqüenta e dois mil e novecentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I' É o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de li de outubro de 
1976, do Senado Federal, autorizado a elevar em Cr$ 2.505.952.900,00 (dois bilhões, quinhentos e cinco milhões, novecentos e

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos· termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu~ Jarbas Passarinho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 4, DE 1982 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Alterosa, Estado de Minas Gerais, a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e 
um milhões, setecentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e vinte e cinco cruzeiros) o montante de sua dívida consolida~ 
da. 

Art. I' É a Prefeitura Municipal de Alterosa, Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de li 
de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um milhões, setecentos e cinqüenta e 
seis mil, setecentos e vinte e cinco _cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo 
de igual valor junto à Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais, esta na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional 
da Habitação- BNH, destinado à construção de 150 (cento e cinqüenta) unidades habitaCionais de interesse social e a execução

[...]

1981 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n9 5'19', de 1981, com voto vencido, em separado, do Se­
naâOr José Fragelli-e voto vencido _dos Senadores Luiz Cavalcante e 
Alberto Silva), que autoriza a Prefeirura Municipal de Engenheiro 
Na varro (l'i!Gfa elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e um milhões, 
cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 600 .:·601, de 1981, das Comissões: 
-de ConsÚtuíç5o-e}ustiÇa, pela constitucionalidade ejuridici­
dade; _e_ 
-de MunicípioS, favorável. 

A votação do projeto está dependendo de votação do Requerimento n'?

[...]

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9155, de 
1981 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n" 939, de 1981, com voto vencido do Senador José Fra­
gelli), que autoriza a Prefeitura Municipal de Nova Venêcia (ES) a 
elevar em Cr$ 14.091.700,00 (quatorze milhões, noventa e um mil e 
setecentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

. ·-···.PARECERES, sob n•s 940 e 941 de 1981, das Comissões: 
_ -de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridici­

dade, com voto vencido dos Senadores Hugo Ramos, José Fragelli e

[...]

--mil, cento e cinqüenta cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada 
interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 19 É a Prefeítura Municipal de Engenheiro Navarro, Estado de 
Minas Gerais, nos temros do art. 29 da Resolução n9 93, de 11 de outubro de 
1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 21.171.150,00 (vinte e 
um milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqUenta cruzeiros) o montan­
te de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa contratar emprésti­
mos no valor acima, junto à Caixa Econômica do ;Estado de Minas Gerais, 
esta na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação 
(BNH), destinados à construção de 100 unidades habitacionais de interesse